
 

Bürgergeld – Hartz IV: Großstadtvergleich der SGB-II-Quoten 2006 bis 2023 

https://biaj.de/archiv-materialien/1948-buergergeld-hartz-iv-grossstadtvergleich-der-sgb-ii-quoten-2006-bis-2023.html  

(BIAJ) Von München (Rang 1) bis Dortmund und Essen (Rang 14 und 15). Zur Entwicklung der 15 Großstädte* im Positiv-Ranking der SGB-II-Quoten von 2006 bis 2023 (Anteil 

der SGB-II-Leistungsberechtigten - Hartz IV, ab 2023 Bürgergeld - an der Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze; Jahresdurchschnitt) siehe die BIAJ-

Abbildung unten (PDF-Seite 2) und die BIAJ-Tabelle mit den Berechnungsgrundlagen dieser SGB-II-Quoten unten (PDF-Seite 3). Auf Rang 1 und 2 im Positiv-Ranking von 2006 

bis 2022 immer München (M: Rang 1) und Stuttgart (S: Rang 2). Im Beobachtungszeitraum am weitesten aufgestiegen im Positiv-Ranking: Leipzig (L: bis 2011 Rang 14, 2020 bis 

2023 Rang 7) und Dresden (DD: bis 2009 Rang 9, seit 2014 Rang 3). Im Beobachtungszeitraum am weitesten abgestiegen im Positiv-Ranking: Essen (E: von Rang 10 in 2006 auf 

Rang 15 seit 2016). Die SGB-II-LB-Quoten (kurz: SGB-II-Quoten) reichten 2023 in den 15 Großstädten* von 5,8 Prozent in München (M) bis 18,40 Prozent in Dortmund (DO) und 

18,41 Prozent in Essen (E). (siehe BIAJ-Tabelle unten) In den 15 Großstädten zusammen betrug die SGB II-Quote 2023 (vorläufig) durchschnittlich 12,4 Prozent, in der 

Bundesrepublik Deutschland ohne diese 15 Großstädte (vorläufig) 7,4 Prozent, in der Bundesrepublik Deutschland insgesamt (vorläufig) 8,3 Prozent. Siehe dazu und zur Stadt 

Bremen die weitere BIAJ-Tabelle ganz unten (PDF-Seite 4). 

* hier immer einschließlich Region Hannover (H*) 

 

 

Kurze Lesehilfe zur ergänzenden BIAJ-Tabelle unten (PDF-Seite 4):  

2023 lebte 18,9 Prozent der Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze** in der Bundesrepublik Deutschland in den 15 Großstädten (hier immer incl. 

Region Hannover) (2006: 17,2 Prozent). 2023 wurden im Jahresdurchschnitt 283.000 (5,4 Prozent) mehr SGB-II-Leistungsberechtigte gezählt als im Vorjahr 2022 – im 

Bundesgebiet ohne die 15 Großstädte 250.000 (6,7 Prozent) und in den 15 Großstädten 33.000 (2,2 Prozent) mehr. 

0,684 Prozent der Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze** in der Bundesrepublik Deutschland lebte 2023 in der Stadt Bremen (2006: 0,657 

Prozent). Bremens im Beobachtungszeitraum leicht gesunkener Anteil an der Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze* in den 15 Großstädten betrug 

2023 3,61 Prozent. (2006: 3,81 Prozent) 

Von den SGB-II-Leistungsberechtigten in der Bundesrepublik Deutschland insgesamt lebten 2023 insgesamt 28,2 Prozent in den 15 Großstädten. (2006: 24,8 Prozent; 

Maximum: 29,8 Prozent im „Corona-Jahr“ 2021) 1,384 Prozent der SGB-II-Leistungsberechtigten insgesamt lebten in der Stadt Bremen. (2006: 1,068 Prozent; 2007: 1,057 

Prozent; Maximum: 1,452 Prozent im „Corona-Jahr“ 2021) Der Anteil der Stadt Bremen an den SGB-II-Leistungsberechtigten in den 15 Großstädten betrug in 2023 4,90 

Prozent. (geringster Anteil im Beobachtungszeitraum: 4,12 Prozent in 2008; höchster Anteil: 4,96 Prozent in 2019) 

Die SGB-II-Quote betrug in 2023 (vorläufig) 8,3 Prozent – 7,4 Prozent im Bund ohne die 15 Großstädte und 12,4 Prozent in den 15 Großstädten. Die SGB-II-Quote in der Stadt 

Bremen (16,8 Prozent) lag 2023 8,5 Prozentpunkte über der SGB-II-Quote in Bund (2007 und 2008: 6,5 Prozentpunkte) und 4,4 Prozentpunkte über der SGB-II-Quote in den 15 

Großstädten. (2008: 1,4 Prozentpunkte) (ermittelt aus nicht gerundeten SGB-II-Quoten)  

** Ende 2023: 66 Jahre; bis Ende 2011: 65 Jahre. 
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Berechnungsgrundlagen für die SGB-II-LB-Quoten: SGB-II-Leistungsberechtigte (SGB-II-LB), Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze (Jahresdurchschnitt) BIAJ-Tabelle

Bund HH H* HB D DU E K DO F S M N B DD L

SGB-II-Leistungsberechtigte (Jahresdurchschnitt)

2006 7.200.214  202.559   117.079   76.900   61.566   72.682   77.608   118.411   84.724   69.450   40.825   71.780   53.589   596.834   58.972   84.031   

2007 7.092.232  203.205   118.424   74.972   63.352   72.253   79.243   119.384   84.355   71.565   41.505   72.232   52.502   606.982   59.671   84.474   

2008 6.765.046  199.307   117.307   72.890   62.506   70.411   80.219   116.733   81.490   70.427   40.165   70.668   48.965   597.043   58.653   82.612   

2009 6.561.128  195.718   117.038   72.448   61.750   69.702   80.483   114.670   79.852   70.349   40.722   72.734   48.941   589.740   56.628   79.956   

2010 6.446.515  195.594   116.335   73.897   63.331   69.823   81.167   116.463   81.576   71.187   41.859   76.142   49.657   590.029   55.321   77.576   

2011 6.104.834  186.095   113.780   72.181   62.655   67.080   79.856   113.797   80.343   69.280   39.537   74.403   46.608   582.601   52.425   74.584   

2012 5.954.052  181.017   112.051   71.899   61.658   66.024   80.968   111.706   79.603   68.989   37.258   72.500   45.164   572.753   50.833   71.522   

2013 5.995.764  180.177   113.644   72.769   61.854   66.116   83.069   112.679   81.325   70.358   38.785   73.166   45.787   570.173   50.045   71.217   

2014 5.997.087  179.950   115.418   72.865   62.470   67.423   84.463   114.217   82.979   72.802   39.360   74.309   46.810   565.446   48.686   70.362   

2015 6.000.050  182.596   118.195   74.721   63.073   70.699   86.578   117.480   85.381   75.192   39.483   75.973   47.267   562.635   46.957   69.354   

2016 5.991.198  183.614   118.707   76.920   62.297   74.291   89.274   116.915   86.494   74.691   40.680   75.342   46.493   549.174   45.194   67.584   

2017 6.106.252  188.659   120.077   80.463   62.274   76.813   92.860   118.084   87.833   74.426   42.892   75.500   45.910   541.341   44.951   66.657   

2018 5.847.255  184.480   117.545   80.139   59.829   74.635   92.343   116.302   85.801   71.128   41.884   72.719   42.696   515.726   42.388   63.409   

2019 5.531.318  178.756   112.267   78.781   57.113   72.503   89.670   113.340   84.194   66.523   39.787   68.094   39.721   488.639   39.334   58.656   

2020 5.485.738  185.073   113.328   79.488   57.385   72.613   88.141   117.989   84.520   68.901   40.248   73.600   39.990   492.401   38.651   57.653   

2021 5.318.713  183.633   110.680   77.240   56.350   72.204   85.961   117.765   84.143   68.644   39.303   74.924   39.397   483.077   37.399   54.955   

2022 5.268.342  180.125   107.976   75.390   54.035   71.931   83.864   112.759   84.591   64.588   38.693   72.161   39.186   458.243   37.581   52.717   

2023 5.550.992  189.942   112.594   76.813   54.128   74.297   85.635   113.888   88.042   64.033   40.633   73.265   42.063   458.799   38.902   53.907   

Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze (Berechnungsgrundlage für SGB-II-LB-Quoten) 

2006 66.291.845  1.426.774 902.448   435.323   462.899   394.575   456.232   810.087   467.794   540.384   484.103   1.054.530   398.793   2.801.962   395.594   396.208   

2007 65.857.355  1.434.579 898.439   433.755   464.733   391.710   453.639   812.959   465.934   542.599   484.403   1.074.804   399.248   2.791.551   398.413   397.019   

2008 65.486.218  1.439.680 895.704   431.967   467.301   389.356   451.732   813.848   463.847   547.594   486.077   1.086.464   399.762   2.788.028   399.273   399.006   

2009 65.086.929  1.438.280 892.942   430.777   469.196   387.247   448.893   813.731   460.760   552.868   487.314   1.091.946   399.320   2.785.539   401.228   400.876   

2010 64.903.912  1.444.073 893.170   430.657   471.431   385.761   447.139   819.076   459.196   559.668   490.141   1.102.717   400.027   2.791.859   405.051   403.628   

2011 64.315.889  1.420.558 884.061   430.023   472.358   385.024   444.077   828.570   456.553   565.146   487.031   1.116.274   394.650   2.742.545   405.871   400.794   

2012 63.801.720  1.398.760 876.724   430.389   473.874   385.012   442.034   838.507   454.431   572.062   484.735   1.129.613   390.595   2.708.016   407.570   401.297   

2013 63.971.093  1.412.712 882.927   432.573   478.700   385.601   444.699   848.300   457.130   583.776   491.134   1.148.627   394.800   2.751.340   414.069   412.268   

2014 64.206.998  1.426.443 889.712   434.872   484.161   385.463   448.336   858.845   461.266   597.621   498.107   1.167.106   397.843   2.792.181   419.402   424.051   

2015 64.778.734  1.446.501 901.299   438.825   490.860   388.134   454.735   871.390   466.285   612.324   507.656   1.186.628   403.578   2.833.773   425.171   437.917   

2016 65.314.759  1.470.438 911.052   445.514   495.432   395.936   459.845   885.512   469.209   621.318   515.556   1.202.985   409.091   2.879.463   429.641   450.472   

2017 65.502.656  1.492.363 914.564   450.712   498.283   399.843   460.808   895.108   469.651   628.200   520.133   1.206.745   412.022   2.920.699   432.314   460.553   

2018 65.649.085  1.508.557 918.597   452.762   501.835   399.706   461.279   900.176   470.408   636.234   523.619   1.211.636   415.649   2.952.341   435.358   468.476   

2019 65.736.208  1.518.284 920.547   453.131   504.727   400.409   461.071   904.228   471.310   644.017   525.350   1.226.438   417.549   2.977.946   437.620   473.638   

2020 65.708.302  1.525.387 919.106   452.313   505.731   399.515   460.843   903.291   471.662   648.963   523.216   1.235.804   416.630   2.987.583   438.150   478.213   

2021 65.672.671  1.530.476 919.089   450.793   505.017   398.248   460.138   896.759   471.349   646.842   518.565   1.239.232   413.454   2.994.298   437.705   482.906   

2022 66.193.104  1.551.321 927.840   452.900   509.623   401.628   462.063   897.883   474.692   651.142   519.929   1.253.148   417.492   3.041.644   441.506   492.717   

2023v 66.746.283  1.571.136 936.157   456.463   514.700   405.459   465.056   903.894   478.377   657.962   523.456   1.266.572   423.804   3.082.462   445.737   500.252   

Anteil der SGB-II-Leistungsberechtigten an der Bevölkerung im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze (SGB-II-LB-Quote) in Prozent (Jahresdurchschnitt)

2006 10,9      14,2      13,0      17,7      13,3      18,4      17,0      14,6      18,1      12,9      8,4      6,8      13,4      21,3      14,9      21,2      

2007 10,8      14,2      13,2      17,3      13,6      18,4      17,5      14,7      18,1      13,2      8,6      6,7      13,2      21,7      15,0      21,3      

2008 10,3      13,8      13,1      16,9      13,4      18,1      17,8      14,3      17,6      12,9      8,3      6,5      12,2      21,4      14,7      20,7      

2009 10,1      13,6      13,1      16,8      13,2      18,0      17,9      14,1      17,3      12,7      8,4      6,7      12,3      21,2      14,1      19,9      

2010 9,9      13,5      13,0      17,2      13,4      18,1      18,2      14,2      17,8      12,7      8,5      6,9      12,4      21,1      13,7      19,2      

2011 9,5      13,1      12,9      16,8      13,3      17,4      18,0      13,7      17,6      12,3      8,1      6,7      11,8      21,2      12,9      18,6      

2012 9,3      12,9      12,8      16,7      13,0      17,1      18,3      13,3      17,5      12,1      7,7      6,4      11,6      21,2      12,5      17,8      

2013 9,4      12,8      12,9      16,8      12,9      17,1      18,7      13,3      17,8      12,1      7,9      6,4      11,6      20,7      12,1      17,3      

2014 9,3      12,6      13,0      16,8      12,9      17,5      18,8      13,3      18,0      12,2      7,9      6,4      11,8      20,3      11,6      16,6      

2015 9,3      12,6      13,1      17,0      12,8      18,2      19,0      13,5      18,3      12,3      7,8      6,4      11,7      19,9      11,0      15,8      

2016 9,2      12,5      13,0      17,3      12,6      18,8      19,4      13,2      18,4      12,0      7,9      6,3      11,4      19,1      10,5      15,0      

2017 9,3      12,6      13,1      17,9      12,5      19,2      20,2      13,2      18,7      11,8      8,2      6,3      11,1      18,5      10,4      14,5      

2018 8,9      12,2      12,8      17,7      11,9      18,7      20,0      12,9      18,2      11,2      8,0      6,0      10,3      17,5      9,7      13,5      

2019 8,4      11,8      12,2      17,4      11,3      18,1      19,4      12,5      17,9      10,3      7,6      5,6      9,5      16,4      9,0      12,4      

2020 8,3      12,1      12,3      17,6      11,3      18,2      19,1      13,1      17,9      10,6      7,7      6,0      9,6      16,5      8,8      12,1      

2021 8,1      12,0      12,0      17,1      11,2      18,1      18,7      13,1      17,9      10,6      7,6      6,0      9,5      16,1      8,5      11,4      

2022 8,0      11,6      11,6      16,6      10,6      17,9      18,1      12,6      17,8      9,9      7,4      5,8      9,4      15,1      8,5      10,7      

2023v 8,3      12,1      12,0      16,8      10,5      18,3      18,41    12,6      18,40    9,7      7,8      5,8      9,9      14,9      8,7      10,8      

Quellen: Statistik der BA, Strukturen der Grundsicherung SGB II; Destatis, Bevölkerungsfortschreibung; eigene Berechnungen Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)
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Bund, Bund ohne die 15 Großstädte, 15 Großstädte zusammen (incl. Region Hannover) und dar. Stadt Bremen

A. SGB-II-Leistungsberechtigte (Jahresdurchschnitt)

abs . Antei l* abs Antei l* abs Antei l* abs Antei l* Antei l**
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2006 7.200.214   100    5.413.204   75,2   1.787.010  24,8   76.900   1,068   4,30    

2007 7.092.232   100    5.288.113   74,6   1.804.119  25,4   74.972   1,057   4,16    

2008 6.765.046   100    4.995.652   73,8   1.769.394  26,2   72.890   1,077   4,12    

2009 6.561.128   100    4.810.396   73,3   1.750.732  26,7   72.448   1,104   4,14    

2010 6.446.515   100    4.686.558   72,7   1.759.956  27,3   73.897   1,146   4,20    

2011 6.104.834   100    4.389.611   71,9   1.715.223  28,1   72.181   1,182   4,21    

2012 5.954.052   100    4.270.107   71,7   1.683.945  28,3   71.899   1,208   4,27    

2013 5.995.764   100    4.304.601   71,8   1.691.163  28,2   72.769   1,214   4,30    

2014 5.997.087   100    4.299.529   71,7   1.697.557  28,3   72.865   1,215   4,29    

2015 6.000.050   100    4.284.468   71,4   1.715.583  28,6   74.721   1,245   4,36    

2016 5.991.198   100    4.283.530   71,5   1.707.668  28,5   76.920   1,284   4,50    

2017 6.106.252   100    4.387.513   71,9   1.718.738  28,1   80.463   1,318   4,68    

2018 5.847.255   100    4.186.233   71,6   1.661.022  28,4   80.139   1,371   4,82    

2019 5.531.318   100    3.943.942   71,3   1.587.376  28,7   78.781   1,424   4,96    

2020 5.485.738   100    3.875.757   70,7   1.609.981  29,3   79.488   1,449   4,94    

2021 5.318.713   100    3.733.038   70,2   1.585.675  29,8   77.240   1,452   4,87    

2022 5.268.342   100    3.734.501   70,9   1.533.841  29,1   75.390   1,431   4,92    

2023 5.550.992   100    3.984.053   71,8   1.566.939  28,2   76.813   1,384   4,90    

B. Bevölkerung (JD) im Alter von 0 bis zur gesetzlichen Regelaltersgrenze  (Ende 2023: 66 Jahre)

2006 66.291.845   100    54.864.143   82,8  11.427.703  17,2   435.323   0,657   3,81    

2007 65.857.355   100    54.413.575   82,6  11.443.780  17,4   433.755   0,659   3,79    

2008 65.486.218   100    54.026.583   82,5  11.459.635  17,5   431.967   0,660   3,77    

2009 65.086.929   100    53.626.014   82,4  11.460.915  17,6   430.777   0,662   3,76    

2010 64.903.912   100    53.400.323   82,3  11.503.589  17,7   430.657   0,664   3,74    

2011 64.315.889   100    52.882.359   82,2  11.433.530  17,8   430.023   0,669   3,76    

2012 63.801.720   100    52.408.101   82,1  11.393.619  17,9   430.389   0,675   3,78    

2013 63.971.093   100    52.432.437   82,0  11.538.656  18,0   432.573   0,676   3,75    

2014 64.206.998   100    52.521.589   81,8  11.685.409  18,2   434.872   0,677   3,72    

2015 64.778.734   100    52.913.657   81,7  11.865.077  18,3   438.825   0,677   3,70    

2016 65.314.759   100    53.273.296   81,6  12.041.463  18,4   445.514   0,682   3,70    

2017 65.502.656   100    53.340.659   81,4  12.161.997  18,6   450.712   0,688   3,71    

2018 65.649.085   100    53.392.453   81,3  12.256.633  18,7   452.762   0,690   3,69    

2019 65.736.208   100    53.399.944   81,2  12.336.264  18,8   453.131   0,689   3,67    

2020 65.708.302   100    53.341.894   81,2  12.366.407  18,8   452.313   0,688   3,66    

2021 65.672.671   100    53.307.801   81,2  12.364.871  18,8   450.793   0,686   3,65    

2022 66.193.104   100    53.697.575   81,1  12.495.528  18,9   452.900   0,684   3,62    

2023v 66.746.283   100    54.114.795   81,1  12.631.488  18,9   456.463   0,684   3,61    

C. SGB-II-Quote (Leistungsberechtigte) in Prozent (Jahresdurchschnitt) (A in Prozent von B)

    Bund Bund ohne GS Bremen … Bund … GS
Prozent Prozent Prozent Prozent Prozentpunkte

2006 10,9       9,9       15,6       17,7     +6,8   +2,0    

2007 10,8       9,7       15,8       17,3     +6,5   +1,5    

2008 10,3       9,2       15,4       16,9     +6,5   +1,4    

2009 10,1       9,0       15,3       16,8     +6,7   +1,5    

2010 9,9       8,8       15,3       17,2     +7,2   +1,9    

2011 9,5       8,3       15,0       16,8     +7,3   +1,8    

2012 9,3       8,1       14,8       16,7     +7,4   +1,9    

2013 9,4       8,2       14,7       16,8     +7,4   +2,2    

2014 9,3       8,2       14,5       16,8     +7,4   +2,2    

2015 9,3       8,1       14,5       17,0     +7,8   +2,6    

2016 9,2       8,0       14,2       17,3     +8,1   +3,1    

2017 9,3       8,2       14,1       17,9     +8,5   +3,7    

2018 8,9       7,8       13,6       17,7     +8,8   +4,1    

2019 8,4       7,4       12,9       17,4     +9,0   +4,5    

2020 8,3       7,3       13,0       17,6     +9,2   +4,6    

2021 8,1       7,0       12,8       17,1     +9,0   +4,3    

2022 8,0       7,0       12,3       16,6     +8,7   +4,4    

2023v 8,3       7,4       12,4       16,8     +8,5   +4,4    

* Anteil an Bund (Spalte 7 von Spalte 1); ** Anteil an den 15 Großstädten (incl. Region Hannover) (Spalte 7 von Spalte 5)

Quellen: Statistik der BA, Strukturen der Grundsicherung; Destatis, Bevölkerungsfortschreibung; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

Bund Bund ohne Großstädte Grossstädte (GS) darunter Stadt Bremen

Bremen minus ...  

Großstädte (GS)


